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Indhold Forord

der eksperimenteres med nye formater og for-
retningsområder. 

Det situationsbillede har naturligvis også 
defineret årets arbejde i Danske Medier. For-
eningens nye strategi ”Stærke danske medier 
i en opbrudstid”, som bestyrelsen vedtog i ja-
nuar sidste år, har vist sig som en stærk ramme 
for det arbejde. Det har fokuseret den politiske 
interessevaretagelse, løftet analysearbejdet, 
events og kommunikation til at understøtte 
de prioriterede politiske indsatser og sikret de 
rigtige kompetencer i organisationen. Det gør, 
at organisationen kan levere tidssvarende, re-
levant og hurtig rådgivning til Danske Mediers 
medlemmer inden for både mediejura, mar-
kedsføringsmæssige spørgsmål og digitale 
problemstillinger, hvor reglerne synes i kon-
stant forandring. 

På den danske politiske scene var arbejdet med 
en ny mediepolitisk aftale en meget væsentlig 
indsats. Trods gode intentioner, var der endog 
mange tidsler i den tidligere S-regerings udspil, 
herunder ikke mindst et ugennemsigtigt og vil-
kårligt forslag til revision af mediestøtten. Det 
lykkedes at luge ud i nogle af tidslerne herun-
der et meget vidtgående forslag til kædeansvar 
og arbejdsklausuler, men mediestøtten præges 
fortsat af vilkårlighed og mangel på neutrale og 
objektive kriterier. Derfor kommer en væsentlig 
opgave også til at være at få sat arbejdet i gang 
om et nyt system for mediestøtte, der bygger 
på den virkelighed, vi står i, og som både sikrer 
pluralisme og innovation. 

EU-Kommissionens forslag til den første fæl-

Det er blevet sagt og skrevet, at vi står i multikri-
sernes tid: Hvor krig, stigende energipriser og 
nervøse forbrugere og virksomheder udfordrer 
eksisterende strukturer, forretningsmodeller og 
uroen presser sammenhængskraften i vores 
demokratiske samfund. Men hvor udviklingen 
også gennemtvinger innovation, fornyelse og 
en genkomst af bevidstheden om det fælles 
ansvar for vores samfundsmodel. 

Medier er vital demokratisk infrastruktur, og 
derfor er ingen branche mere et spejl på tiden  
end vores. Det har 2022 også bevist på godt og 
ondt. Stigende priser på energi og avispapir har 
presset udgifterne kraftigt i vejret. På indtægts-
siden vender både abonnenter og annoncører 
hver en krone, og det krydspres er et særde-
les vanskeligt miljø at drive medievirksomhed i, 
som årets regnskaber også har vist.  

Men vi har også set en stigende bevidsthed 
om værdien af publicistiske medier. Det gæl-
der lige fra børnefamilien, der er bekymret over 
sociale mediers påvirkning af deres børn, og 
troværdigheden af den information, de udsæt-
tes for. Og det gælder helt op i toppen af den 
politiske verden, hvor EU-Kommissionen på en 
række fronter fremlægger lovgivning, der har til 
formål at styrke rollen for publicistiske medier. 

Kigger vi under det øverste økonomiske kri-
selag, får vi også et mere nuanceret billede af 
en branche, hvor innovations- og investerings-
lysten er større, end vi har set i mange år, selv 
om indtjeningen er presset alle steder. 

Der er fuldt tryk på den digitale udvikling, og 
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les europæiske medielovgivning i form af 
European Media Freedom Act har været en 
anden kerneprioritet. Det er det mest vidt-
gående stykke lovgivning på medieområdet, 
vi har set i årevis, og også her skæmmes de 
helt sikkert gode intentioner af nogle alt for 
indgribende forslag. Ikke mindst i form af et 
fælleseuropæisk medienævn og regler for 
medievirksomheders muligheder for at indgå i 
opkøb og fusioner. Her har Danske Medier spil-
let en meget aktiv rolle i udformningen af vores 
europæiske talerør News Media Europe’s po-
sition, koordineringen med andre europæiske 
udgiverorganisationer samt egne aktiviteter. 

Ingen international begivenhed kan måle sig 
med krigen i Ukraine. Her har Danske Medier 
prioriteret hjælpen til frie, publicistiske ukrain-
ske medier højt. Hvad, der begyndte som en 
indsamling blandt de nordiske landes medier, 
har udviklet sig til et fast samarbejde i form af 
Ukrainian Media Fund, der tegnes af medieor-
ganisationerne i Danmark, Norge, Sverige og 
Finland. I juli besøgte en delegation fra Danske 
Medier Lviv i Ukraine og mødtes med vores 
ukrainske partnere. Taknemmeligheden for 
hjælpen var enorm, og besøget understregede 
vigtigheden af vores fortsatte bidrag.  Når den 
frygtelige krig engang er overstået, så er det 
nemlig ikke mindst frie medier, der skal sikre, 
at det Ukraine, der rejser sig, også er demo-
kratisk. Her er det tanken, at Ukrainian Media 
Fund skal bidrage til at styrke de ukrainske 
medier ved at opbygge partnerskaber mellem 
skandinaviske og ukrainske medievirksomhe-
der om redaktionel kvalitet samt teknologisk 
og forretningsmæssig udvikling. 

Techgiganter og deres ageren har også sid-
ste år været et væsentligt element i Danske 
Mediers aktiviteter. Det gælder både deres 
påvirkning af vores samfund og deres domi-
nerende og konkurrenceforvridende position 
på annoncemarkedet. Med vedtagelsen af de 
store europæiske lovgivningspakker Digital 
Markets Act og Digital Services Act, er der nu 
for første gang en solid lovgivningsmæssig 
ramme i EU – selv om techgiganterne fortsat 
kæmper imod med alle kræfter. Nu er opgaven 
at sikre, at potentialet også forløses. Både i 
form af den opfølgende europæiske lovgivning 
men i høj grad også i den nationale håndhæ-
velse.  

Resultater her er helt afgørende uanset medie-
platform. Derfor har det også været glædeligt 
at se, at arbejdet har omsat sig i nye medlem-
mer ikke mindst på audioområdet, hvor både 
en stor international radiokoncern som Bauer 
Media og helt små podcastproducenter er 
blevet en del af Danske Mediers familie. Det 
skaber den bedst tænkelige ramme for at ud-
vikle en ny platform for en audiopolitik, der 
bygger på den store innovationskraft, der ken-
detegner audiomarkedet i disse år. 

For Danske Medier vil det være en høj prioritet 
for året, der kommer, at den udvikling fortsæt-
ter. Det er kernen i foreningens legitimitet, at 
Danske Medier er ankerpunktet for den dan-
ske mediebranche.  

Strategien er kompasset, når det stormer 
omkring os 
I en travl hverdag, hvor telefoner kimer og 
mailbakken gløder, er risikoen for at løse 
opgaver i den rækkefølge, de kommer ind, 
faretruende nærliggende. Det er derfor, vi har 
vores strategiske retning: for at kunne skelne 
mellem støj og strategi. Danske Mediers strategi 
”Stærke danske medier i en opbrudstid”, som 
bestyrelsen vedtog i januar sidste år, har vist sig 
som en god og robust ramme for foreningens 
arbejde.  

Strategien har tre hovedmål for Danske 
Medier: Skabe gode vilkår for medievirksom-
heder. Være en tydelig og troværdig stemme. 
Være en stærk organisation. 

Vilkår er politisk interessevaretagelse og de 
resultater, vi skaber. Her står Danske Medier 
som den centrale varetager af den danske 
mediebranches interesser over for både 
myndigheder, politikere og øvrige aktører, 
hvilket afspejles i den tætte både formelle 
og uformelle dialog og repræsentation på 
afgørende politiske områder. 

En tydelig og troværdig stemme er det 
ansigt, vi møder vores omverden med. Det er 
bredden i vores medlemsskare og vores fælles 
fortælling, der giver foreningen den legitimitet, 
der er grundlaget for at skabe politiske resulta-
ter. Og det er den kompetence, vi opleves at 
levere, når vi giver bidrag til beslutningstage-
re og deltager i den offentlige samtale. Her er 
det lykkes at skabe stærke synergier mellem 
analyser, events og kommunikation, der har 
øget foreningens gennemslagskraft. 

Det hele hviler på en robust organisation med 
de rigtige kompetencer til at løse opgaverne. 
Her er foreningen på plads med en organisa-
tionsændring, der nu tæller et stærkt miks af 
erfarne og nye kræfter. Ud over den politiske 
interessevaretagelse sikrer det, at Danske 
Medier kan levere den nødvendige rådgivning 
inden for både mediejura, kommercielle og 
digitale spørgsmål fra vores medlemmer. 

Til efteråret rykker foreningen sammen med 
tre andre mindre brancheorganisationer i et 
kontorfællesskab centralt i København, der 
både skal give foreningen en ren fysisk central 
tilstedeværelse, men som også vil skabe de 
helt rette rammer for både det faglige arbejde 
og trivslen for medarbejderne.   

Strategiske mål som styringsværktøj

3. Vi er en stærk interesseorganisation

Fokuseret og kompetent 
organisation

Betjening og rådgivning 
af medlemmer Økonomi Partnerskaber

2. Vi er en tydelig og troværdig stemme i mediedebatten

Narrativ og politisk platform PR og dag-til-dag 
håndtering Analyse Events og egne kanaler

1. Vi skaber gode vilkår for medievirksomheder

Demokrati og ytringsfrihed Politiske rammevilkår Udgiverrettigheder Kommercielle vilkår
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Audio – et medie i rivende udvikling 

Interessen for lyd er eksploderet, og Danske 
Mediers indsatser i 2022 tegner et bredt bille-
de af foreningens aktiviteter.  

Det er essentielt for medier – uanset distribu-
tion, platform, målgruppe og forretningsmodel 
– at have tryghed og gennemskuelighed i de 
rammevilkår, der danner fundamentet for deres 
virksomhed. 

Distributionen af digital radio skal understøt-
tes, og det sker ved både at have fokus på 
udbygningen af DAB+ og ved at sikre radio en 
prominent plads i det digitale økosystem, hvor 
internationale gatekeepere har en afgørende 
indflydelse. 

Danske Medier anmodede i sommeren 2022 
Kulturministeriet om at få sat gang i udbuddet af 
mere DAB+ kapacitet til de lokale og regiona-
le udbydere. Valget forsinkede processen, og 
Danske Medier bakkede derfor ligeledes op, da 
forslaget om en forlængelse af alle eksisteren-
de lokale og regionale DAB+ sendetilladelser 
kom i høring.   

Distribution, herunder evnen til at kunne eksi-
stere i en digital verden, er også baggrunden 
for Danske Mediers engagement i Radioplayer 
Danmark. Radioplayer Danmark er en del af det 
internationale samarbejde i Radioplayer famili-
en, der i dag samler broadcastere i mere end 
20 lande med formålet om at sikre radios tilste-
deværelse i biler, smartspeakers og IoT uden 
om internationale gatekeepere og techgiganter 
og med retten til egne data. 

Radioplayer Danmarks forbrugerrettede til-
tag er samlet i appen mereradio.dk, mens den 
helt overvejende del af arbejdet er at sikre en 
distribution, hvor udenlandske aktører ikke 
uretmæssigt kapitaliserer på Danske Mediers 
medlemmers indhold. 

Danske Mediers interessevaretagelse på ra-
dio og podcast har i det forgangne år ført til en 
stigende interesse for at være en del af i for-
eningen. Bauer Media meldte sig ind og det 
samme gjorde en lang række uafhængige pod-
castproducenter, der ser et stigende behov for 
både rådgivning, synlighed og interessevareta-
gelse. 

Synligheden er også styrket i Danske Medier 
Research podcastindex.dk, der gennem året 
har fået et betydeligt løft både visuelt og i in-
dex’ets funktionaliteter. Det har ført til mange 
nye tilsluttede podcasts. Interessen styrkes 
ikke mindst af, at podcast i løbet af året blev et 
mainstreammedie for de yngste målgrupper. 
Podcast overstiger tv på ugentlig dækning, og 
omsætningen følger med, hvilket fremgår af 
Danske Mediers annoncestatistik for Radio & 
Podcast, der viser en vækst på 88 procent fra 
2021 til 2022. 

EU og regulering af techgiganter 

Techgiganters massive dominans over internet-
tet er ikke en ny udfordring for mediebranchen. 
Derfor har det igen i år stået højt på foreningens 
dagsorden at sikre rettighederne til det medie-
indhold, som bruges på disse platforme, at 
holde de danske og europæiske myndigheder 
vågne i forhold til at tage kampen op mod deres 
konkurrenceforvridende adfærd og at håndhæ-
ve nye og væsentlige regelsæt effektivt.  

Det er glædeligt, at regeringen tilsyneladende 
vil fastholde sit fokus på området og gå forrest 
i et samarbejde med øvrige lande for at sikre et 
mere retfærdigt internet. Det er nemlig et helt 
grundlæggende problem for vores demokrati, 
at forbrugere og virksomheder er gjort afhæn-
gige af ganske få aktører, der opererer på deres 
egne vilkår. Derfor vil foreningen forsætte sin 
dialog med flere af regeringens ministre for at 
styrke den demokratiske kontrol med techgi-
ganterne og skærpe deres ansvar på sociale 
medier. Der er taget vigtige skridt i den rigtige 
retning med vedtagelsen af EU-regulering af 
indhold på digitale platforme (DSA) og regu-
lering af konkurrenceforhold til techgiganter 
(DMA), hvor foreningen har rettet sit fokus mod 
at sikre en effektiv håndhævelse af nationale 
og europæiske myndigheder.  

Samtidig bekæmper EU-Kommissionen, enkel-
te medlemslande og USA techgiganternes 
dominerende adfærd i enkeltstående kon-
kurrencesager inden for digital annoncering, 
ligesom det irske datatilsyn endelig er begyndt 
at håndhæve techgiganternes omgang med 
databeskyttelsesreglerne i forhold til målrettet 
annoncering.  

Derudover kræver det aktuelle våbenkap-
løb mellem techgiganternes AI-tjenester, der 
i høj grad lukrerer på ophavsretligt beskyttet 
materiale, en robust og opdateret konkurren-
celovgivning. Den danske mediebranche er 
én af de brancher, der bliver direkte ramt af, at 
techgiganterne udnytter deres position inden 
for digital annoncering ved brug af uregulere-
de og uigennemskuelige forretningsmodeller. 
Det svækker ikke blot mediebranchens øko-
nomiske fundament, men underminerer også 
forbrugernes kontrol over egne data og udfor-
drer helt grundlæggende vores demokrati. 
  

Media Freedom Act 
Forslaget til den såkaldte Media Freedom Act 
blev præsenteret i september 2022, og i for-
året vil arbejdet med at justere lovteksten for 
alvor tage fart. Selvom Danske Medier i den 
bedste af alle verdener gerne så forslaget taget 
af bordet, er det ikke realistisk. Derfor arbejder 
foreningen på, at forslaget ikke skal gribe ind 
i velfungerende mediemarkeder som det dan-
ske, og at lovteksten skal sikre en beskyttelse 
af medier, fremfor direkte at regulere dem.  

Foreningen har oplevet stor opbakning til sin 
position fra både Folketinget, kulturministeren 
og fra en række toneangivende medlemmer af 
Europa-Parlamentet, herunder danske Morten 
Løkkegaard (V) og Christel Schaldemose (S). 
De særegne nordiske forhold med stor grad af 
selvregulering og adskillelse mellem ejerskab 
og redaktion blev særligt anerkendt under et 
arrangement med de øvrige nordiske organisa-
tioner i Strasbourg i marts 2023.  
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Viden og analyser 
 
Udviklingen på det danske annoncemarked 
Den samlede danske annonceomsætning 
slog i 2022 rekord og landede på 16,6 mia. 
kr. Annoncemarkedet oplevede samlet set en 
fremgang på fem procent sammenlignet med 
sidste år. Hvis man zoomer ind på de forskellige 
annoncekategorier, har der dog ikke været frem-
gang over hele linjen. 2022 bød på økonomisk 
turbulens, som påvirkede annoncemarkedet. 
Særligt de trykte medier blev påvirket af udvik-
lingen og oplevede samlet set en nedgang i 
annonceomsætningen på seks procent.   

Således forsatte udviklingen i retning af et 
mere digitalt annoncemarked også i 2022. 
Omsætningen fra internetreklamer landede 
i 2022 på 11,4 mia. kr., hvilket er syv procent 
mere end i 2021.  

En voksende del af omsætningen bliver genere-
ret gennem reklamer på internettet. Det digitale 
annoncemarked er dermed en indikator for, 
hvordan reklamemarkedet samlet set har det. 

I takt med, at reklamemarkedet bliver mere digi-
talt forsatte tendensen fra forrige år. De store 
internationale techvirksomheder tager år for år 
en større og større bid af det danske annonce-
marked. I 2022 stod de for 65 procent af den 
samlede digitale annonceomsætning.  

Fordeling af den digitale annonceomsætning i  2022 
Udenlandsk andel - tech National andel

Stabile læsertal i 2022 
Det seneste år har budt på stormvejr på tværs 
af brancher med høj inflation, stigende priser og 
stigende økonomisk usikkerhed som følge af 
internationale kriser som krigen i Ukraine. Trods 
store ændringer i vilkårene for medievirksom-
heders forretning og drift, står læsertallene for 
printudgivelser nogenlunde fast. Det viser Kan-
tar Gallups opgørelse for 2022.   

Tallene for 2022 viser også ændringer i form af 
højere læsertal for de lokale ugeaviser. Dette 
skyldes en relevant metodeændring i under-
søgelsen, da målingen nu i langt højere grad 
rapporterer den faktiske læsning af ugeaviser, 
ved bedre at opsamle den læsning, der stam-
mer fra ugeaviser, der ikke husstandsomdeles. 
Det kan for eksempel være ugeaviser, der ligger 
frit tilgængeligt i blandt andet venteværelser, 
sportshaller eller ved transportknudepunkter.

Billedet er det samme, hvis man tager et kig i 
Dansk Online Index. Her har den digitale tra-
fik på de sites, der tilhører Danske Mediers 
medlemmer været høj i løbet 2022. Med et 
gennemsnit på 1,9 mio. daglige brugere og 3,3 
mio. ugentlige brugere har niveauet for 2022 
sammenlignet med 2021 været helt stabilt med 
en lille pil opad.  

2021 2021 2022 2022 Indeks 
Daglige brugere 1.927.349       1,9 1.931.618       1,9 100,2
Ugentlige brugere 3.223.733       3,2 3.253.895       3,3 100,9
Månedlige brugere 3.921.877       3,9 3.929.792       3,9 100,2

1,9 mio.

3,2 mio.

3,9 mio.

1,9 mio.

3,3 mio.

3,9 mio.

Daglige brugere Ugentlige brugere Månedlige brugere

Medlemmer af Danske Medier sites: Online brugere i 2022 
2021 2022

99 101 99 99

Dagblade i alt Landsdækkende
hverdagsaviser

Ugeblade Magasiner

Læsertal 2022
(indekstal vs. 2021)
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Fordeling af annonceomsætningen mellem trykte medier og internettet
Annoncering via trykte medier Annoncering via internet

Kønsbalance i mediebranchen 
DMJX og Danske Medier gennemførte i 2022 en 
undersøgelse af kønsbalance og mangfoldighed 
i mediebranchen. Undersøgelsen er den første af 
sin slags i Danmark. 

Læs mere om analysen (danskemedier.dk)

Dataetik i samarbejde med Erhvervsstyrelsen 
Danske Medier og Erhvervsstyrelsen gik i 2022 
sammen om at styrke arbejdet med data og 
dataetik hos danske medievirksomheder. Det 
mundede ud i en rapport om medievirksomhe-
ders brug af data, som skal understøtte dette 
arbejde, da der blandt medievirksomheder også 
var et ønske om mere rådgivning på området.
  
Læs mere: Dataetik i mediebranchen
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Fokus på at styrke unges nyhedsvaner og 
digitale dannelse  
På Folkemødet 2022 præsenterede Danske 
Medier med stor succes en ny undersøgelse 
lavet i samarbejde med Kantar Gallup og Ritzau 
om danske unges nyhedsvaner og brug af 
sociale medier.  

Formålet med arrangementet var at stille 
skarpt på vigtige spørgsmål om de unge som 
fremtidens mediebrugere, og hvordan vi 
klæder dem på til at forholde sig kritisk i et 
digitalt nyhedsunivers. Daværende børne- og 
undervisningsminister Pernille Rosenkrantz-
Theil (S), ansv. chefredaktør Karl Erik Stougaard, 
Det Nordjyske Mediehus, indholdsdirek-
tør Lotte Lindegaard, TV2 og folkeskolelæ-
rer og uddannelseskonsulent Aslak Gottlieb, 
medieundervisning.dk var med til at diskutere 
unges digitale nyhedsverden. 

Undersøgelsen viste blandt andet, at de unge 
i høj grad får nyheder gennem sociale medier. 
Samtidig forholder næsten halvdelen sig ikke 
kritisk til de nyheder, de mere eller mindre 
falder tilfældigt over på sociale medier.  

Dagsordenen om børn og unges adfærd i en 
digital verden er vigtig. Sociale medier fylder en 
stor del af børn og unges liv. Det er et spørgsmål 
om at passe på demokratiet i fremtiden, hvor 
unge skal kunne skelne mellem fakta, desinfor-
mation og indhold, der er skadeligt for deres 
mentale helbred.  

Danske Medier ønsker derfor at styrke unges 
digitale dannelse med fokus på unges adgang 
og tilgang til nyhedsmedier, og deres deltagel-
se i vores fælles samtale. 

Vi mener, at dette kræver et samarbejde 
mellem Christiansborg, relevante organisatio-
ner, mediebranchen og uddannelsesinstitutio-
ner. Derfor er det også positivt, at regeringen vil 
nedsætte en kommission for det gode børne- 
og ungdomsliv, herunder se på indflydelsen fra 
sociale medier. Dette arbejde ønsker Danske 
Medier at bidrage til, og vi har en igangværen-
de dialog med børne- og undervisningsminister 
Mattias Tesfaye. 

Af samme årsag vil Danske Medier på 
Folkemødet 2023 lancere en ny undersøgel-
se om unges brug af podcast, der lægger sig 
i forlængelse af analysen fra 2022, men som 
bygger videre på nyere viden, der viser, at flere 
børn og unge har svært ved at læse og tilegne 
sig viden til brug for deltagelse i den demokra-
tiske samtale. 

Læs mere: Unges Nyhedsvaner

OM UNDERSØGELSEN 

• 250 personer mellem 13-19 år deltog i 
Danske Medier, Ritzau og Kantar Gallups 
undersøgelse om unges brug af nyheder og 
kildekritik  

• Den vigtigste kilde til nyheder for unge er 
sociale medier  

• 46 pct. lægger ikke mærke til kilden bag 
nyheder, de ser på sociale medier  

• Algoritmer og tilfældigheder bestemmer i 
høj grad de unges brug af nyheder  

• Cirka hver 10. ung undgår helt nyheder

Grøn omstilling i mediebranchen 

Bæredygtighed, miljø og klima er højt på 
dagsorden blandt forbrugere, annoncører, 
myndigheder og øvrige interessenter. Det 
er derfor en naturlig del af Danske Mediers 
strategi, at foreningen sætter fokus på grøn 
omstilling til gavn for branchen og ikke mindst 
for vores samfund og kommende generationer. 
Som følge af udviklingen, iværksættes der tiltag 
og vejledninger, der skal hjælpe medlemmer 
med at navigere i komplekse nye direktiver og 
standarder.  

Danske Medier har i starten af 2023 indgået et 
samarbejde med den digitale platform Valified, 
der udbyder værktøjer til bæredygtighedsrap-
portering og CO2-beregning. Samarbejdet 
skal gøre det lettere og mere overskueligt for 
medievirksomheder at indsamle og måle på 
relevante ESG-data.  

I regi af IAB Europe deltager Danske Medier 
i en arbejdsgruppe, der arbejder på en fælles 
handlingsplan i form af et Sustainability Charter. 
Målet er en række branchestandarder, der skal 
vise industriens forpligtelser til at reducere sit 
energi- og klimaaftryk. I februar 2023 lancerede 
IAB Europe rapporten ’State of Readiness – 
Sustainability in Digital Advertising Report’, som 
deler indsigter i, hvordan den digitale reklame-
branche arbejder med bæredygtighed, og 
hvilke tiltag der benyttes for at levere bæredyg-
tig digital annoncering.   

Miljømarkedsføring   
Forbrugerombudsmanden har i 2022 haft øget 
fokus på markedsføring på baggrund af udsagn 
om et produkts miljømæssige egenskaber og 
den potentielle vildledning af forbrugeren ved 
brug af udokumenterede påstande i annonce-
ringen. 

Danske Medier har udarbejdet en vejledning 
til medlemmer, der beskriver de særlige 
problemstillinger ved grøn annoncering. Her 
gennemgås blandt andet ansvarsfordelingen 
mellem annoncøren og mediet, når man som 
medie bringer en annonce med miljømæssi-
ge påstande. Senest har EU Kommissionen 
i marts 2023 fremsat et forslag til et direktiv 
om ‘grønne anprisninger’, hvilket understreger 
emnets relevans for medierne. 
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Ophavsret 

Havfruesagen
Østre Landsret gav i februar 2022 billedhugger 
Edvard Eriksens arvinger medhold i, at Ber-
lingske i to tilfælde havde krænket ophavsretten 
til Den Lille Havfrue. Landsretten stadfæste-
de dermed en byretsdom fra 2020 og dømte 
Berlingskes ansvarshavende chefredaktør til at 
betale 300.000 kr. til arvingerne. 

Danske Medier indtrådte i landsretssagen til 
støtte for Berlingske, da sagen har principiel 
betydning for mediernes muligheder for at 
bruge satiretegninger og fotografier af kunst-
værker. Landsrettens overraskende dom førte 
til overdreven forsigtighed på landets redakti-
oner, hvor flere fx undgik at illustrere hærværk 
mod Den Lille Havfrue i marts 2022 med et bil-
lede af kunstværket, uanset at dette utvivlsomt 
er lovligt efter den såkaldte dagsbegivenheds-
regel i ophavsretsloven. Ansvh. chefredaktør 
Tom Jensen har fået tilladelse til at indbringe 
sagen for Højesteret, hvor Danske Medier igen 
biintervenerer. Hovedforhandlingen finder sted 
10. maj 2023.  
 
DPCMO 
Danske Pressepublikationers Kollektive For-
valtningsorganisation (DPCMO) har utrætteligt 
forhandlet med en række techselskaber om 
deres udnyttelse af pressepublikationer. I 
efteråret 2022 kom de første gennembrud for 
DPCMO, da Microsoft og Upday underskrev 
et memorandum of understanding med for-
valtningsorganisationen. Få uger inde i 2023 
blev disse fulgt op af midlertidige licensaftaler 
vedrørende Microsofts søgemaskine Bing og 
Updays nyhedsapp. 

Tekst- og datamining 
Kulturministeriet valgte i 2020 at opdele gen-
nemførelsen af EU’s direktiv om ophavsret og 
beslægtede rettigheder på det digitale indre 
marked i to faser. Første fase handler om udgi-
verrettigheden og sociale mediers ansvar for 
deres brugeres upload af ophavsretligt beskyt-
tet indhold. Denne blev implementeret inden 
for den fastsatte frist i juni 2021. Den anden 
fase, om gennemførelse af blandt andet de 
meget væsentlige bestemmelser om tekst- og 
datamining, er blevet udsat flere gange. 

I marts 2023 sendte Kulturministeriet endelig 
et udkast til lovforslag om implementering af 
resten af direktivet i høring. Lovudkastet lever 
imidlertid ikke op til Danske Mediers forvent-
ninger. Det sikrer ikke muligheden for effektiv 
kollektiv forvaltning af retten til tekst- og data-
mining, som kan gøre det muligt for udgiverne 
at licensere kommerciel tekst- og datamining 
af deres udgivelser fx til brug for kontekstuel 
annoncering og tjenester baseret på kunstig 
intelligens. 

Kunstig intelligens 
ChatGPT. Bard. Vall-E X. Nye tjenester base-
ret på kunstig intelligens (AI) stormer frem og 
får betydning for alle dele af mediernes virk-
somhed. Det gælder især den kommercielle 
udnyttelse af mediernes indhold til at træne 
robotterne og måske endda til at skabe nyt 
indhold. Og det gælder mediernes egen brug 
af AI til at skabe redaktionelt indhold. Udvik-
lingen på området sker med lynets hast, og 
brugen af kunstig intelligens skal tænkes ind i 
en lang række nye lovgivningsinitiativer natio-
nalt og på EU-niveau. 
 

Øvrige vigtige dagsordener

Behov for revision af offentlighedsloven
Danske Medier har i forbindelse med især 
Folketingsvalget 2022 gjort beslutningstage-
re opmærksomme på, at der er behov for at 
ændre offentlighedsloven med henblik på et 
mere åbent og demokratisk samfund, hvor 
borgere og journalister har bedre mulighed 
for at få indblik i myndigheders arbejde 
og processer. Foreningen har med Dansk 
Journalistforbund sat fokus på problemerne i 
den nuværende offentlighedslov, blandt andet 
i et fælles debatindlæg. Hertil afholdt Danske 
Medier en valgkampsdebat i efteråret, hvor 
der var enighed blandt medieordførere om at 
igangsætte arbejdet med en revision af loven. 

Foreningen indgav to høringssvar til lovforslag 
vedrørende ændringer af offentlighedsloven. 
Det første af disse vedrørte et lovforslag om 
delvist at undtage kommissionen vedrørende 
Scandinavian Star fra aktindsigt og et lovforslag 
om beskyttelse af offentligt ansatte mod chikane 
i sager om aktindsigt. Foreningen påpegede i 
begge tilfælde, at lovforslagene gik for vidt, og 
at hensynet til offentlighed burde veje tungere.  
 
Presseetik
I juni 2022 nedsatte Danske Medier sammen 
med DJ, DR og TV 2 en arbejdsgruppe, der skal 
vurdere behovet for opdatering af de vejleden-
de regler for god presseskik, der er branchens 
eget etiske regelsæt. Den seneste justering af 
de presseetiske regler fandt sted i 2013 i lyset 
af den digitale medieudvikling, men den fortsat-
te hastige teknologiske udvikling og ændrede 
medievaner har gjort det aktuelt at revidere 
grundlaget for mediernes selvregulering på ny.

Medieansvar
Foreningen deltager i regeringens mediean-
svarsudvalg, der blev nedsat i august 2022 med 
fhv. justitsminister Søren Pind som formand. 
Udvalget skal undersøge, hvordan ansvarssy-
stemet for medierne kan opdateres og styrkes 
til en digital medievirkelighed. Blandt udvalgets 
opgaver er at overveje, om rammerne for 
Pressenævnet er tidssvarende, og om der 
er behov for en medieombudsmand efter 
svensk forbillede. Udvalget skal også vurdere 
bloggeres og influenceres ansvarsforhold. 
Foruden Danske Mediers adm. direktør Mads 
Brandstrup deltager en række andre repræsen-
tanter for mediebranchen i udvalget.

Politisk reklame  
Regulering og håndtering af politisk reklame er 
noget, som foreningen løbende har fokus rettet 
mod, idet det grundlæggende skal være muligt 
at reklamere for lovligt indhold, og politisk 
reklame tjener et demokratisk formål. Området 
blev endnu en gang aktuelt under valget til 
Folketinget i efteråret, hvor Liberal Alliance 
gennem ViaPlay i Sverige sendte politisk 
reklame på TV. Under valgkampen gav flere 
partier derudover udtryk for, at man ønsker at 
lempe på forbuddet mod politiske tv-reklamer. 
På den baggrund vil Danske Medier opdatere 
sin politik på området. 

På EU-niveau pågår forhandlingerne om et 
forslag om at sikre gennemsigtighed i politisk 
reklame samt i forbindelse med målretning af 
denne type annoncering. Ønsket er at undgå 
fremtidige skandaler, som den der udspillede 
sig med Cambridge Analytica i 2018. Derfor 
ønsker man at skabe større gennemsigtighed 
i indholdet og formidlingen af politisk reklame 
samt indføre betingelser for målretnings- og 
forstærkningsteknikker i brugen af politisk 
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reklame. Forslaget blev fremsat i november 
2021, og det er ambitionen, at man vil opnå 
enighed i løbet af foråret, så reglerne kan nå at 
virke, inden valget til Europa-Parlamentet i maj 
2024.  

Nej Tak til Ja Tak-ordning 
Danske Medier arbejder fortsat på at informere 
beslutningstagere om, at en mulig ændring fra 
en Nej Tak til en Ja Tak-ordning for hussstands-
omdelte reklamer vil medføre kraftigt forhøjede 
distributionspriser for de lokale ugeaviser. Det 
vil gå ud over oplysning og nærdemokrati i 
lokalsamfundene rundt i landet. Danske Medier 
har blandt andet afholdt møde med Plan- og 
Landdistriktsstyrelsen for at gøre opmærksom 
på konsekvenserne for lokale ugeaviser, hvis 
man ændrer ordningen. 

Et stort flertal af Folketingets partier er fortsat 
imod forslaget, men dagsordenen dukker op 
med jævne mellemrum, da især SF ønsker en 
Ja Tak-ordning. Hertil afventer den danske 
regering fortsat svar fra EU-Kommissionen, 
der skal klarlægge, om en Ja tak-ordning er 
forenelig med EU-retten eller ej.

Handlingsplan for journalisters sikkerhed  
I sommer lancerede DJ og Danske Medier 
sammen med International Media Support, 
UNESCO Danmark, Justitsministeriet og 
Kulturministeriet en kanal for henvendelser om 
digital chikane.  

Kanalen er del af en national handlingsplan, 
der i international kontekst er en opfølgning på 
FN’s handlingsplan for journalisters sikkerhed. 
Kanalen skal dermed sikre mulighed for:  
• Monitorering af overgreb 
• Opfølgning på indberetninger 

• Dialog mellem alle relevante parter 
• Kontakt med øvrige lande om erfaringsud-

veksling og initiativer 

Kanalen bliver administreret af DJ frem til august 
2023, hvorefter Danske Medier overtager 
opgaven. Indtil da arbejdes der på udbredel-
se af kendskabet, blandt andet gennem 
bl.a. Praktikantvejlederuddannelsen samt en 
kommunikationsindsats over sommeren. 

Jubilæumsbog til Dronningen 
I anledning af H.M. Dronningens 50-års 
regeringsjubilæum indsamlede Danske Medier 
som en hyldest 50 bladtegninger af Dronningen 
fra en bred vifte af foreningens medlemmer. 
Dronning Margrethe 2. er igennem hele sin 
50-årige regeringsperiode blevet portrætte-
ret af danske bladtegnere, og det var derfor 
passende at samle de skarpe, sjove og histori-
ske bladtegninger i bogen ’50 år 50 tegninger’. 

Opdateret vejledning om cookies 
Med afsæt i en række udtalelser fra Datatil-
synet vedrørende håndtering af cookies, har 
foreningen opdateret sin cookie-vejledning for 
at sikre overensstemmelse med databeskyttel-
sesreglerne.  
 
Opdateret vejledning om telefonsalg 
Danske Mediers vejledning om telefonsalg 
er i 2022 blevet udvidet med et nyt afsnit om 
brugen af tilbudsmails, som er blevet til i dialog 
med forbrugerombudsmanden.

Har du eller dit medie oplevet digital chikane? 
Skriv fortroligt til:

truslermodjournalister@protonmail.com

Arrangementer og medlemsaktiviteter  

Lancering af Danskernes brug af 
nyhedsmedier
I september afholdt Danske Medier i samarbej-
de med RUC et lanceringsarrangement for 45 
deltagere hos Teknologiens Mediehus. Arran-
gementet bød på præsentation ved forskerne 
bag den årlige rapport samt en paneldebat om 
tillid til nyhedsmedier, unges brug af nyheds-
medier og betalingsvilje.

Danskernes brug af nyhedsmedier

 
Digital Advertising 2022 
I 2022 blev Programmatic, IAB Danmarks 
årlige, internationale heldagskonference, re-
lanceret som ’Digital Advertising’ i Pressen, JP/
Politikens Hus 25. august. Konferencen samler 
fortsat præsentanter fra bureauer, adtech- og 
medievirksomheder, der arbejder med digital 
annoncering.

Godt 180 deltagere blev præsenteret for trends 
af en række eksperter fra bl.a. IAB Europe, Vay-
ner3 og Microsoft. Årets særlige tema var audio, 
hvor tilhørere kunne møde Spotify’s salgschef i 
Norden. Programmet blev rundet af med Astra-
lis’ founder, som fortalte om rejsen mod at blive 
en af markedets allerstørste spillere før ca. 70 
gæster fortsatte til netværksmiddagen. 

Digital Advertising 23 (iabdanmark.dk)

Danske Medier hyldede modige journalister, 
der dækker krigen i Ukraine 
Stærke, personlige fortællinger og analyser om 
verdens magtbalance var på programmet den 
24. februar, da Pressen, JP/Politikens Hus var 
oplyst i gult og blåt og dannede rammen for 
Danske Mediers markering af etårsdagen for 
krigen i Ukraine med 200 gæster. Arrange-
mentet blev modereret af Lotte Folke og bestod 
af oplæg og talks af blandt andre Thomas Bor-
berg, Samuel Rachlin, Clement Kjersgaard, 
Jakob Illeborg, Anna Libak og Dan Jørgensen. 

Danske Medier hyldede frie medier til arrangement om 

krigen i Ukraine 

Fremtidens Newsroom i fokus på seminar 
I januar afholdt Danske Medier og Microsoft 
Danmark et vellykket seminar om muligheder 
og risici i forbindelse med den digitale omstil-
ling i mediebranchen. En række danske og 
internationale eksperter præsenterede deres 
perspektiver på, hvordan nyhedsmedier bedst 
muligt bevarer troværdighed og autenticitet i 
en stadig mere digital nyhedsproduktion. Adm. 
direktør i Danske Medier, Mads Brandstrup, præ-
senterede en analyse af, hvad private danske 
medier opfatter som dilemmaer i det daglige ar-
bejde med digital omstilling og cybersikkerhed.

Læs mere: Fremtidens Newsroom

14 15

https://danskemedier.dk/forside/pressemeddelelse-ny-faelles-dansk-handlingsplan-for-journalisters-sikkerhed/
mailto:truslermodjournalister%40protonmail.com?subject=
https://danskemedier.dk/forside/fortsat-hoej-tillid-til-danske-nyhedsmedier-er-gode-nyheder-i-en-tid-med-alvorlige-udfordringer/
https://iabdanmark.dk/digital-advertising-23/
https://danskemedier.dk/aktuelt/danske-medier-hyldede-frie-medier-til-arrangement-om-krigen-i-ukraine/
https://danskemedier.dk/aktuelt/danske-medier-hyldede-frie-medier-til-arrangement-om-krigen-i-ukraine/
https://danskemedier.dk/forside/danske-medier-og-microsoft-saetter-fokus-paa-digitaliseringens-muligheder-og-udfordringer-for-mediebranchen/


Anders Bording Priserne
Prisoverrækkelsen i Altingets gård var igen ud-
solgt i 2022 og bød på faglige oplæg fra både 
ind- og udland. Deltagerne blev klogere på 
specialmarkedets indretning og kendetegn, ve-
jen til succesfuld udvikling hos nichemedierne 
samt et inspirationsoplæg om graverjournalistik 
fra Norge. Fag- og specialmedierne blev hyldet 
med uddeling af de forskellige priser til blandt 
andet Mediet Markedsføring og Folkeskolen.  

Vinderne af Anders Bording Priserne 2022 

Ugeavisernes Efterårsseminar 
Valgtrommerne lagde bagtæppe til efterårs-
seminaret den 5. oktober, hvor ugeaviserne 
var samlet i Kolding for at drøfte valgdækning, 
medieaftale, økonomi og omstilling. Et af årets 
hovedtemaer var, hvordan redaktionerne kan 
bruge digitale platforme til at skabe tættere re-
lationer til brugerne. 

Seminaret blev i 2022 afholdt for 15. gang, 
og traditionen tro blev Årspriserne uddelt 
i forlængelse af konferencen på Hotel Kol-
dingfjord. I 2023 relanceres seminaret  til De 
Lokale Mediers Efterårskonference, hvor også 
ikke-medlemmer kan deltage i konferencen og 
priskonkurrencen. 

Vinderne af Årspriserne 2022

Danske Mediers Designpriser  
I 2022 blev Årets Avisside og Danske Medi-
ers Digitale Priser, der i en årrække har været 
afholdt samme dag, relanceret til ’Danske Me-
diers Designpriser’.  De i alt ni priser blev uddelt 
på Restaurant Sult den 2. juni, hvor de ca. 70 
deltagere også kunne høre virtuelt oplæg fra 
New York Times.  

I 2023 videreudvikles konkurrencen i samar-
bejde med Nye Medier for at sætte yderligere 
fokus på nyskabende design og udnyttelse af 
digitale formater og muligheder. 

Årets vindere kåret til Danske Mediers Designpriser 2022 

Mediepolitisk valgkampsdebat  
I forbindelse med Folketingsvalget i november 
og de efterfølgende forhandlinger om rege-
ringsgrundlaget, satte Danske Medier flere af 
foreningens mærkesager på dagsordenen. 
Det gjaldt særligt debatten med en række 
kandidater, som blev afholdt hos Altinget i det 
centrale København. Her lykkedes det at sikre 
forpligtende opbakning til bl.a. ugeavispuljen. 
I regeringsgrundlaget blev de frie og uafhæn-
gige mediers væsentlige rolle i det danske 
samfund understreget, og foreningen ser frem 
til at deltage i arbejdet om en revision af Offent-
lighedsloven.  

Valgkampsdebat om fremtidens mediepolitik

Mediekonference 
Efter folketingsvalget den 1. november blev en 
række nye ansigter valgt til partiernes medie- 
og kulturordførere. Med henblik på at klæde 
disse medlemmer på, afholdte foreningen i 
samarbejde med Berlingske en mediepolitisk 
konference for at øge kendskabet til medie-
branchen og til den regulering og de faktorer, 
som foreningens medlemmer påvirkes af.  

Krisetider kalder på stærke medier - rammevilkår for det 

danske mediemarked 2023 

Netværksmøder og webinarer
Danske Medier har afholdt en række net-
værksmøder målrettet fag- og specialmedier 
om læserundersøgelser, native advertising og 
nyhedsbreve. Efter foreningen genetablerede 
møderne, har der generelt været god interesse 
og deltagelse til møderne. Derudover har der 
været afholdt medlemsrettede webinarer om 
DSA og DMA og om bæredygtighedsrapporte-
ring ifm. samarbejdet med Valified. 
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En fri presse er hjørnestenen i et demokratisk samfund. Hver dag bidrager uafhængige me-
dier med kvalificeret og faktabaseret oplysning til danskerne i hele landet. Troværdig journa-
listik er vigtigere end nogensinde i en tid med kriser og udfordringer, både i Danmark og glo-
balt, samtidig med, at en hastig teknologisk udvikling fundamentalt ændrer vores samfund.  

Danske Medier er organisationen, der repræsenterer 240 private medievirksomheder i Dan-
mark. Vores medlemmer spiller en afgørende rolle i samfundsudviklingen og er en vital del 
af vores demokratiske infrastruktur og sammenhængskraft.  

Vores medlemmer er regionalaviser og ugeaviser, der leverer information til nærområdet. 
Det er fagblade og specialmedier, der leverer nuanceret viden om særlige fagspecifikke 
områder. Det er magasiner, der har fokus på viden og livsstil. Og det er kommerciel radio, 
podcasts, landsdækkende dagblade, aviser og netmedier, der sætter dagsordener fra ind- 
og udland i perspektiv. 

De udgør dermed et bredt og mangfoldigt medieudbud, som er en vigtig del af danskernes 
hverdag. På skrift, lyd og digitalt binder de landet sammen på tværs af byer og landdistrikter 
og udgør rammen for vores demokratiske samtale. De er et værn mod konspirationsteorier, 
desinformation og propaganda. Og de skaber debatter og kaster lys på magtmisbrug og 
korruption.  

Vores medlemmer er essentielle for et mere åbent, frit og nuanceret samfund og perspektiv 
på verden omkring os. 

Danskerne fortjener stærke og frie medier i hele landet, som oplyser og gør dem klogere, 
både på hinanden og på de store, komplekse dagsordner i vores samfund.  

Kigger vi mod USA, ser vi en offentlig debat præget af dyb splittelse og polarisering. Ser vi 
mod øst, er presse- og ytringsfriheden flere steder under massivt pres og i høj grad erstattet 
af propaganda og undertrykkelse af magtkritiske ytringer.  

Vores brede udbud af medier i Danmark er unikt. Det skal vi blive ved med at have. Et for-
skelligartet mediebillede styrker et demokrati båret af forskellige holdninger.  

Vi kan ikke tage frie medier og det frie ord for givet. Derfor kæmper Danske Medier hver dag 
for at styrke vilkårene for et bredt, nuanceret og innovativt medieudbud i Danmark båret af 
en høj faglighed og viden, der bidrager til samfundsudviklingen.  

Til gavn for et frit samfund, vores oplysning og vores samtale med hinanden. 
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CHRISTINA BLAAGAARD (FORMAND) 
ADM. DIREKTØR, TEKNOLOGIENS MEDIEHUS 

STIG KIRK ØRSKOV (NÆSTFORMAND)  
ADM. DIREKTØR, JP/POLITIKENS HUS 
 
JESPER ROSENER (NÆSTFORMAND) 
ADM. DIREKTØR, JFM  

GITTE HEJBERG 
CHEF FOR FOA MEDIER OG ANSV. CHEFREDAKTØR, FAGBLADET FOA 
 
ALEX NIELSEN 
ADM. DIREKTØR OG ANSV. CHEFREDAKTØR, MEDIEHUSENE MIDTJYLLAND 

STINE CARSTEN KENDAL 
ADM. DIREKTØR, INFORMATION 

OLE SØNDERGAARD 
ADM. DIREKTØR, RADIO ABC GRUPPEN 

JESPER BUCHVALD 
ADM. DIREKTØR, BONNIER PUBLICATIONS 

ANDERS KRAB-JOHANSEN 
ADM. DIREKTØR, BERLINGSKE MEDIA 

CHRISTOPH NØRGAARD 
ADM. DIREKTØR, ALTINGET OG MANDAG MORGEN 
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